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Úvod

České trestní právo řadíme do systému práva veřejného. Dělí se na trestní právo materiální-

hmotné, které říká co je trestným činem a stanovuje za něj sankci a trestní právo formální-

procesní, které upravuje trestní řízení.

Trestním řízením se rozumí zákonem stanovený postup orgánů činných v trestním řízení a

dalších subjektů podílejících se na tomto postupu, jehož cílem je zjištění trestného činu a jeho

pachatele, vynesení spravedlivého rozhodnutí o vině, trestu a nápravném opatření, případně o

nároku poškozeného na náhradu škody, jakož i výkon těchto rozhodnutí.

Tento postup se skládá se z několika fází, v nichž ne všechny musí vždy nastat. Mezi fáze

trestního řízení řadíme přípravné řízení, předběžné projednání obžaloby, hlavní líčení,

opravné řízení (řádné, mimořádné) a řízení vykonávací. Společné pro všechny tyto fáze je

dokazování.

V trestním řízení se zejména dokazuje to, zda se skutek stal, zda jej spáchal obviněný,

případně za jakých pohnutek. Rovněž se dokazují skutečnosti, mající vliv na posouzení

povahy a závažnosti činu, osobních poměrů pachatele, umožňující stanovení následku a výše

způsobené škody, bezdůvodného obohacení, které vedly k trestné činnosti nebo jí umožnily.

V českém trestním právu, resp. trestním řízení platí, že důkaz může navrhnout, vyhledat nebo

předložit každá ze stran řízení.

Jako důkaz může sloužit vše, co může přispět k objasnění dané věci, především výpověď

obžalovaného, svědků, dále znalecké posudky, věci či listiny. Trestní řád upravuje taktéž

zvláštní důkazní prostředky, mezi které patří konfrontace, rekognice, vyšetřovací pokus

rekonstrukce a prověrka na místě.

Pro osoby je setkání s trestním právem většinou nejhorším zážitkem v životě. Není třeba

rozlišovat, zda za to může osoba sama nebo někdo jiný. V takové situaci bude potřeba

někoho, kdo jim pomůže se lépe orientovat a plně využít svých procesních práv, tato osoba se

volá obhájce. Osoba právně vzdělaná, která bude na straně osoby bojovat a hájit její zájmy dle

svého nejlepšího vědomí a svědomí.

Úloha obhájce v dokazování spočívá především v tom, že je kvalifikovaným rádcem napříč

trestním řízením. Je to on kdo by měl stanovit taktiku obhajoby a provádět potřebné důkazy.

Cílem obhájce je prokázání neviny obviněného, resp. svého klienta a dosáhnout zprošťujícího

rozsudku, nebo alespoň nalézt skutečnosti zmírňující výši viny obviněného. Obhájce rovněž
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může zvážit využít možnosti navrhnout orgánu činnému v trestním řízení odklon od obecného

trestního řízení.

Diplomová práce je zaměřena právě na úlohu obhájce ve všech stádiích trestního řízení,

kterým jsou chronologicky věnovány samostatné kapitoly, včetně možných odklonů od

obecného trestního řízení. Největší důraz je kladen na obecné trestní řízení a dokazování

v něm, právě pro snahu o vytvoření jakéhosi průvodce, který ač napsán v právním jazyce, měl

by sloužit i pro potřeby lidí, kteří trestní právo nikdy nestudovali.

Pro lepší orientaci a také porozumění obsahuje tato práce kapitoly pojednávající o základních

zásadách důkazního práva, shrnuje a rozebírá vybrané pojmy z trestního řádu a neposlední

řadě se zmiňuje o osobě obhájce, jako takového. Poslední kapitola je věnována úvahám de

lege ferenda tedy ,,podle budoucího zákona“, kde si dovolím nastínit pár úvah, jakým směrem

by se dokazování potažmo trestní řízení mohlo ubírat.

Cílem diplomové práce je vytvořit souvislé dílo, které bude sloužit především studentům

v lepší orientaci v trestním řízení. Na fakultách se nabízí volitelný předmět simulovaný

proces, přičemž studenti, kteří se na něj hlásí, jsou většinou ti, kteří právě začali trestní právo

studovat, tedy nemají o něm většího povědomí. A neexistuje ani ucelená literatura pro obhájce

v tomto simulovaném procesu, proto si tato práce stanovuje jako svůj hlavní tento nedostatek

odstranit. Autor si je plně vědom toho, že poznatky v diplomové práci uvedené jsou výtažky

z jiných děl a on má pouze snahu vytvořit ucelené dílo.
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1 Dokazování obecně

Proces dokazování lze rozdělit do několika úzce spolu souvisejících a prolínajících se fází a to

na:

• Vyhledávání důkazů,

• opatření důkazů,

• provádění a procesní zajištění důkazů,

• prověrka důkazů,

• hodnocení důkazů.

Rozlišování těchto fází je však do značné míry umělé a relativní, protože v průběhu

opatřování a provádění jednoho z důkazu, může být zároveň vyhledán další důkaz či důkazy.1

1.1 Dokazování v trestním řízení

Dokazování je podstatnou a nezastupitelnou součástí každého právního řízení. V rámci

dokazování se uplatňují základní zásady. Jednotlivé základní zásady dokazování jsou

podrobněji vysvětleny v kapitole 2.1. Jedná se o zvláštní formu poznání objektivní pravdy.

K otázkám dokazování se vztahuje bohatá judikatura jednak Ústavního soudu, tak ale i soudů

obecných. Tato judikatura se v řadě případů vyslovuje k problémům, které trestní řád

výslovně neupravuje, a které se jeví být sporné2.

Význam dokazování spočívá v tom, že pouze v dokazování si mohou a musí orgány činné

v trestním řízení obstarat skutkový podklad pro své rozhodnutí, popřípadě pro jiný postup.

Pod pojmem dokazování se rozumí zákonem stanovený postup orgánů činných v trestním

řízení, jejichž úkolem je umožnit těmto orgánům poznání skutečností důležitých pro jejich

rozhodnutí, tedy:

• Vyhledat důkazy o těchto skutečnostech,

• tyto skutečnosti provést,

• získané poznatky procesně zajistit a zhodnotit.

1 Musil. Kratochvíl. Šámal a kol. Trestní právo procesní . C.H.BECK, 2003, s. 401-402.
2 Srov. Nález uveřejněný ve svazku 33, č. 91 Sb. Nálezů a usnesení Ústavního soudu ČR, sumarizující typické
vady dokazování v trestním řízení, které z ústavněprávního hlediska mají za následek porušení základních práv a
svobod, zároveň tento citovaný nález uvádí přehled o dosavadní judikatuře Ústavního soudu v této otázce.
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Dokazování je nástroj, který umožňuje zajistit skutkový základ pro rozhodnutí orgánů

činných v trestním řízení pro jejich postup tak, aby mohl být splněn účel trestního řízení3.

Důležité je rovněž to, že předmětem trestního řízení je skutek, který se stal v minulosti,

přičemž nebyl pozorován ani se na něm nepodílely ty orgány činné v trestním řízení, které by

o něm měli rozhodovat. Kdyby byly tyto podmínky porušeny, jednalo by se o pochybnost o

jejich podjatosti dle ustanovení § 30 odst. 1 trestního řádu. Z tohoto důvodu mají orgány činné

v trestním řízení k dispozici nástroj – dokazování, s jehož pomocí se se skutkem seznámí

pouze nepřímo, nebude tedy narušena jejich nepodjatost, neboť si průběh pouze rekonstruují

pomocí důkazů jako zprostředkujících skutečností. Dosažení účelu a výsledku trestního řízení

závisí na úplnosti, věrnosti a přesnosti takové to rekonstrukce.

Podstatné pro obviněného je to, že dokazování lze zásadně provádět až po zahájení trestního

stíhání proti určité osobě tak, aby mohlo v procesním postavení obviněného uplatnit svá práva

včetně vlivu na dokazování, a to zejména z hlediska vlastní obhajoby.

Podle obecných ustanovení4 trestního řádu je nezbytné dokazovat především to, zda se skutek

považovaný za trestný čin stal, zda a z jakých pohnutek ho spáchal obviněný. Současně je

potřeba dokazovat podstatné okolnosti, mající vliv na posouzení povahy a závažnosti činu,

osobní poměry pachatele a v neposlední řadě okolnosti, jež vedly k trestné činnosti nebo její

spáchání umožnily.5

1.2 Vybrané pojmy z trestního řádu

K lepší orientaci v dokazování samotném je následující podkapitola věnována důležitým

pojmům z trestního řádu.

1.2.1 Osoba, proti které je vedeno trestní řízení

Osoba, proti které je vedeno trestní řízení, je:

• zadržený podezřelý6,

• podezřelý ve zkráceném přípravném řízení7,

• obviněný8,

3 Viz kapitola 3.1
4 § 89 zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád

[…]


nýbrž vytvoření učební pomůcky pro studenty právnické fakulty a širokou veřejnost, která

s trestním právem přichází do styku jedině prostřednictvím médií nebo zcela výjimečně

v reálném životě. Zdroje, které byly použity při tvorbě této práce, jsou především učebnice

trestného práva hmotného od erudovaných odborníků, za všechny jmenujme Doc. Vantucha a

Doc. Šámala. Jelikož neexistuje literatura, přímo věnovaná úloze obhájce v dokazování, bylo

potřeba rovněž využít celé řady článků publikovaných v odborných právních časopisech a

v neposlední řadě rovněž webové stránky, bez kterých se dnes již neobejdete, sloužící

především pro vyhledávání možných materiálů.

Diplomová práce je složena z úvodu, šesti kapitol, úvah de lege ferenda, závěru a samozřejmě

cizojazyčného resumé. V prvních kapitolách je obecně, nicméně ne moc obsáhle, popsáno

trestní právo, trestní řízení a dokazování v něm a konečně osoba obhájce a dalších osob

důležitých pro účely této práce. Úvahy de lege ferenda jsou nastíněny v poslední kapitole

diplomové práce a koncipovány spíše na zamyšlení čtenáře, než na návrhy změn dokazování

v trestním řízení a úloze obhájce v něm.

Samostatná kapitola je věnována následkům porušení zákona při dokazování, ve které jsou,

pospány následky, které může obhájce využít při obhajobě samotné a zároveň je i upozorněno

na následky, které by plynuly pro obhájce, resp. obviněného, kdyby došlo k porušení

zákonného postupu při dokazování z jejich strany. V počátcích každé kapitoly je vždy

částečně popsán problém z obecného hlediska a teprve následně je věnována úloze obhájce,

což je učiněno z důvodu lepší orientace a pochopení pro potencionálního čtenáře této práce.

Zvláštním důkazním prostředkům, trestním řádem pojmenované konfrontaci, rekognici,

vyšetřovacímu pokusu, rekonstrukci a prověrce na místě, je věnována kapitola číslo čtyři, a to

přesto že jsou svojí povahou považovány nadále spíše za metody kriminalistické činnosti. Je

tak učiněno z jediného důvodu a to ucelenosti a komplexnosti, kdy jsou jednotlivé zvláštní

důkazní prostředky zpracovány v samostatných podkapitolách, obecně popsány a je v nich

konstatována činnost obhájce.
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Diplomová práce je psaná především jako práce popisná, což i autor sám přiznává a nepouští

se do řešení problémů, které mohou nastat v praxi a to z důvodu nedostačující praxe a

povědomí, které jako student ještě nestihl načerpat.

Diplomová práce obsahuje na práci tohoto rozměru hodně poznámek pod čarou, které nejsou

vždy faktické nebo odkazující na citovanou literaturu či pramen. Je tak učiněno z důvodu

blížící se rekodifikace trestního řádu, kdy možná dojde k transformaci ustanovení

jednotlivých paragrafů, nicméně princip samotný by měl zůstat většinou nezměněn. Dalším

důvodem, je dle názoru autora, i přehlednější a snazší čtení textu práce, kdy není čtenář

zahlcen nekonečným výčtem paragrafů. Učiněno tak bylo i s ohledem na to, pro koho je práce

určena, tedy laickou veřejnost a studenty humanitních oborů.

Považuji práci za odpovídající vytyčeným cílům a tématu, zároveň si dovoluji vyslovit tezi, že

práce bude přínosem nejen pro studenty právnických nebo obdobných fakult, ale i pro laickou

veřejnost, která jak zde již bylo několikrát zmíněno, má jen povrchní informace.

Bez pochopení podstaty, účelu a smyslu dokazování v jednotlivých stádiích trestního řízení

není možné úspěšně působit na poli obhájce, státního zástupce, soudce ba ani policejního

orgánu. Pevně věřím, že po přečtení této diplomové práce bude pro každého snažší pochopit

nejen úlohu samotného obhájce, ale trestní řízení jako takové.
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9 Resumé

The theme of the thesis is the role of an advocate in proving, in which evidence is gradually
being examined from the defense point of view, respectively the advocare´s. The role of an
advocate far exceeds the evidence in criminal proceedings. Each subchapter would make a
separate work. This thesis is conceived as an integrated whole, which has been created from
the available material.

This thesis consists of an introduction, six chapters, de lege ferenda considerations, a
conclusion and of cource, a summary in a foreign language. In the first chapters is generally,
but not very extensively, described the criminal law, criminal procedure and evidence in it,
and finally the advocate himself/herself and also other persons important for the work. De
lege ferenda considerations are outlined in the last chapter of the thesis and are designed for
the reader to reflect them rather than for proposed amendments to evidence in criminal
proceedings and the role of an advocate in it.

A separate chapter is devoted to the consequences of breaking the law, in which the
consequences are pointed out that would result for an advocate, respectively the accused if
there was a violation of due process when giving evidence from their side. At the beginning of
each chapter a problem is always in general terms and only then is it devoted to the role of an
advocate, which has been done for better orientation and understanding of the potential
readers of this work.

Chapter number four is devoted to special means of evidence, confrontation named by
criminal procedure, recognition, investigative experiment, reconstruction and on-side review,
even though they are, by their nature further considered to be rather methods of criminalistics.
This is done so for only one reason which is coherence and comprehensiveness when each
specific evidence is processed in separate subchapters, generally described and the function of
an advocate is stated.

The thesis is written primarily as a descriptive work, which the author himself admits and
does not angage himself into solving problems which may occur in practice because of
insufficient experience and knowledge that he, as a student, has not been able to take in.

Without understanding the nature, purpose and meaning of evidence in various stages of
criminal proceedings, it is impossible to operate successfully in the field of defence counsel,
prosecutor, judge or even the police department. I firmly believe that after reading this thesis
it will be easier for everyone to understand not only the actual role of an advocate, but
criminal proceedings as such.
