Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra trestního práva

Praha 25. dubna 2012

### **P o s u d e k**

**oponenta diplomové práce Lukáše MRÁZKA na téma „Úloha obhájce v dokazování“**

#### **1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce**

Předmětná diplomová práce je zpracována na aktuální problematiku, která je v nauce, ale též v praxi častým předmětem diskusí.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 18 D/2011 ze dne 3. 6. 2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce. K systematice práce nemám připomínek.

#### **2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu**

Zpracovaná problematika je v souladu se zadáním diplomového úkolu. Bylo by vhodné, kdyby diplomant v úvodu své práce, mimo jiné, uvedl i některé metody, které při rozpracování uvedené problematiky použil. To však nepovažuji za podstatnější nedostatek práce. Práce je zpracována v dostatečném rozsahu, který je stanoven pro práce tohoto druhu. Obsahuje 77 stran (včetně úvodu, závěru a příloh) a je rozdělena do 7 částí.

Předmětná diplomová práce je zpracována na problematiku z oblasti trestního práva procesního, která je často nejen v teorii, ale též praxi diskutována. V praxi se často vedou diskuse, zda by se účast obhájce v přípravném řízení trestním neměla omezit. To by údajně mohlo přispět i k zajištění zásady rychlosti řízení. Zejména je tato otázka diskutována v souvislosti s účastí advokáta před zahájením trestního stíhání, kde se rovněž předběžně či průběžně provádí dokazování i když zřejmě v omezeném rozsahu. Kdyby se totiž neprovádělo, nemohlo by být odůvodněno zahájení trestního stíhání podle § 160 odst. 1 tr. řádu.

Přestože je diplomová práce zpracována v souladu se zásadami pro její zpracování (jak uvedeno shora) mám však za to, že jde o velmi široké téma, které pro účely práce tohoto druhu může být zpracováno pouze v rovině obecnější charakteristiky. Zřejmě nemůže být naplněn cíl práce, tj. vytvořit souvislé dílo, které bude sloužit studentům k lepší orientaci v trestním řízení. Takto pojatý cíl práce neobsahuje vědecké prvky, které jsou pro tento druh prací příslušné a nepostradatelné.

Po popisu základních pojmů a charakteristice základních zásad důkazního práva, kde postrádám zásadu materiální pravdy, se diplomant zabývá rozbořem činnosti obhájce v jednotlivých stadiích trestního řízení.

Předprocesní fáze (jde o zřejmě nepřesný pojem), by si zasloužila podrobnější rozpracování, i když je zde třeba ocenit snahu diplomanta o vlastní stanoviska, která však nemusí obstát před kritikou. V další části práce se diplomant zabývá problematikou dokazování v hlavním líčení, v odvolacím řízení a ve vykonávacím řízení. Následuje charakteristika důkazních prostředků a některých zvláštních způsobů dokazování. Zajímavé je pojetí diplomanta pokud jde o následky porušení zákona při dokazování.

Po stránce formální nemám k diplomové práci podstatnějších připomínek (až na výhrady shora uvedené). Práce zpracována čtivým způsobem a neobsahuje podstatnějších pochybení. Mám za to, že měl diplomant rovněž využít zahraniční literaturu. Odkazy na použitou literaturu nejsou jednotné.

### 3) Zhodnocení diplomové práce

Diplomovou práci po stránce formální i obsahové hodnotím jako vcelku zdařilou.

Positivně hodnotím přístup diplomanta k rozpracování předmětné problematiky, práci s odbornou literaturou. Mám však za to, že při zpracování problematiky mohl využít i další odbornou literaturu, např. komentáře i učebnice trestního práva hmotného zabývající se předmětnou problematikou.

Diplomant prokázal solidní teoretické i praktické znalosti předmětné problematiky a mnohdy i se snahou tvůrčí praktické aplikace.

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby diplomant odpověděl následující otázky:

- rozsah dokazování v rámci postupu před zahájením trestního stíhání
- dokazování v odvolacím řízení

Práci hodnotím klasifikačním stupněm „velmi dobře“

Oponent diplomové práce: doc. JUDr. František Novotný, CSc.